
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021012700029

29

Nº 18, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS PROGEPE DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15
de abril de 2016, resolve:
Nº 17 - Tornar sem efeito a nomeação de Anderson Pereira Firmino de Sá, no cargo de
Administrador, nível E-1, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, objeto da Portaria
PROGEPE n.º 1.231, de 21 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 23 de dezembro
de 2020, em decorrência de desistência da vaga. (Processo n.º 23102.001805/2020-80)

Nº 18 - Tornar sem efeito a nomeação de Vinicius Pereira dos Santos, no cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, nível E-1, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, objeto
da Portaria PROGEPE n.º 1.237, de 21 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 23 de
dezembro de 2020, em decorrência de desistência da vaga. (Processo n.º
23102.001821/2020-72)

DANIEL ARAGÃO MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 244, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria PROGEP Nº 2684,
de 28 de dezembro de 2020; e considerando o que consta no processo nº 23117.003598/2021-
10, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 16/01/2021 por motivo de Falecimento, o cargo
de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo(a) servidor(a) CARLOS RAMON PANTALEON
DIONISIO, matrícula SIAPE nº 1046804, código de vaga 921599, do quadro permanente desta
Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, de
11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRINA ALZAMORA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 22, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do artigo 13, inciso I, da Portaria 399, de
12 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de março de 2019, e
considerando o disposto no Decreto n° 10.367, de 22 de maio de 2020, resolve:

Dispensar, a partir de 19/01/2021, o servidor THIAGO BORGES PITOMBEIRA,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2063842, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Obras Rodoviárias, código FCPE-101.3,
da Coordenação-Geral de Construção Rodoviária, vinculada à Diretoria de Infraestrutura
Rodoviária, do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 25, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso de sua
competência delegada no inciso XI, art. 1º da Portaria GM/MInfra nº 2.787, de 24 de junho
de 2019 e, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do processo
SEI nº 50000.001354/2021-82, resolve:

Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, o servidor HALPHER LUIGGI MÔNICO
ROSA, matrícula SIAPE nº 1101685, pertencente ao Quadro de Pessoal da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, Entidade vinculada a este Ministério, para exercer suas
atribuições no Município de Serra/ES, ocupando o cargo de Secretário Municipal - natureza S1.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao seu Órgão/Entidade de origem.
Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao Órgão/Entidade

cedente ao término da cessão, observando o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao Órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 36, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso I, da Portaria nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, e considerando o
disposto no Decreto n° 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Designar MARILENE DOS REIS E SILVA, CPF nº 321.***.***-20, matrícula SIAPE
nº 0807372, servidora do Quadro de Pessoal desta Pasta, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de Programação Financeira e
Acompanhamento da Execução, código FCPE 101.2, da Coordenação de Finanças, da
Coordenação-Geral de Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando dispensada
da função que atualmente ocupa.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 37, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 10, inciso I, da Portaria nº
2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 25 de junho de 2019, e
considerando o disposto no Decreto n° 10.368, de 22 de maio de 2020, resolve:

Designar DILMA MARIA MENDES, CPF nº 775.***.***-87, matrícula SIAPE nº
1089839, servidora do Quadro de Pessoal desta Pasta, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Acompanhamento e Controle
da Execução Financeira, código FCPE 101.1, da Divisão de Programação e
Descentralização Financeira da Administração Direta, da Coordenação de Finanças, da
Coordenação-Geral de Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando
dispensada da função gratificada que atualmente ocupa.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES
AQ U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 7, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece
o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP dos Portos de Belém e Vila do Conde/PA, Daniel Mariano Vinent (Suplente), CPF n.º

089.***.***-05, representante da Classe Empresarial, indicado pela Associação Brasileira
dos Terminais Portuários - ABTP.

DIOGO PILONI E SILVA

PORTARIA Nº 70, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece
o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Reconduzir, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária
- CAP do Porto de Ilhéus/BA, Matheus Oliva Marcílio de Souza (Suplente), CPF n.º
893.***.***. -04, representante da Classe Empresarial, indicado pela Associação Brasileira
de Terminais e Recintos Alfandegados - ABTRA..

DIOGO PILONI E SILVA

PORTARIA Nº 72, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece
o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP do Porto de Ilhéus/BA, Valdinei José dos Santos (Titular), CPF n.º 143.***.***-00 e

Josevaldo França Cerqueira (Suplente), CPF n.º 652.***.***-04 , representantes dos
Trabalhadores Portuários, indicados pela Federação Nacional dos Estivadores - FNE.

DIOGO PILONI E SILVA

PORTARIA Nº 74, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece
o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP dos Portos de Belém e Vila do Conde/PA, Lucio Pinho da Silva (Titular), CPF n.º

277.***.***-53 e Adersonildo Pinheiro de Sousa (Suplente), CPF n.º 235.***.***-53,
representantes dos Trabalhadores Portuários, indicados pela Federação Nacional dos
Conferentes e Consertadores de Carga e Descarga, Vigias Portuários, Trabalhadores de
Bloco, Arrumadores e Amarradores de Navios, nas Atividades Portuárias - FEN C COV I B .

DIOGO PILONI E SILVA

PORTARIA Nº 98, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece
o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária -
CAP dos Portos de Belém e Vila do Conde/PA, Plínio Breyner Neto (Suplente), CPF n.º

537.***.***-20, representante da Classe Empresarial, indicado pela Associação Comercial
do Pará.

DIOGO PILONI E SILVA

PORTARIA Nº 118, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que estabelece
o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de 29 de setembro
de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, bem como no
art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013, resolve:

Reconduzir, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária
- CAP do Porto de Ilhéus/BA, Paulo Roberto da Silva (Titular), CPF n.º 116.***.***-53,
representante do Poder Público, indicada pela Secretaria Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários.

DIOGO PILONI E SILVA

PORTARIA Nº 124, DE 21 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
4º, inciso V da Portaria nº 47, de 13 de maio de 2020 publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 91, de 14 de maio de 2020, Seção 1, Página 45, e com base no que
estabelece o art. 20 da Lei nº 12.815, de 05 de junho de 2013, na Lei nº 13.341, de
29 de setembro de 2016, e nos arts. 36 e 37 do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de
2013, bem como no art. 3º da Portaria SEP nº 244, de 26 de novembro de 2013,
resolve:

Designar, pelo período de 2 (dois) anos, ao Conselho de Autoridade Portuária
- CAP do Porto de Paranaguá/PR, Felipe Ozorio Monteiro da Gama (Titular), CPF n.º
055.***.***-12, representante do Poder Público, indicada pela Secretaria Nacional de
Portos e Transportes Aquaviários.

DIOGO PILONI E SILVA


